
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: COMUNICAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30790  del  14/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiudicazione e affidamento dell'incarico diretto attraverso la piattaforma STELLA (registro di sistema PI099817-21), ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione di un servizio di promozione istituzionale
all'interno della Guida "Roma de la Pecora nera" edizione 2021, a cura de La Pecora nera editore snc di Simone Cargiani.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10877 16/09/2021

 



Oggetto: Aggiudicazione e affidamento dell’incarico diretto attraverso la piattaforma STELLA 

(registro di sistema PI099817-21), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, per la 

realizzazione di un servizio di promozione istituzionale all’interno della Guida “Roma de la Pecora 

nera“ edizione 2021, a cura de La Pecora nera editore snc di Simone Cargiani. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Comunicazione; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la 

lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 5 giugno 2013, n. 121 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002”, inerente la razionalizzazione delle procedure di 

acquisto di beni e servizi; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e attività 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli A.O. n. 

G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 8 settembre 2020 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea 

Sabbadini; 

 

VISTI gli Atti di Organizzazione n. G14178 del 26 novembre 2020 e n G06307 del 26 maggio 2021 

con i quali è stato affidato ad interim all’ingegner Mattia Spiga l’incarico di Dirigente dell’area 

Comunicazione della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G10877 del 16/09/2021



VISTO   il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”;   

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione della 

Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2021-2023; 

 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina 

delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

ATTESO che per competenza la Direzione Regionale Centrale Acquisti assicura, tra l’altro, su 

indirizzo degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Presidente 

“Comunicazione Istituzionale”, le attività di comunicazione istituzionale, di relazione esterna e 

informazione;  

 

CHE la Regione intende affidare un servizio di promozione istituzionale all’interno della Guida 

“Roma de la Pecora nera“edizione 2021; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che “l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, commi 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

Pagina  3 / 5

Atto n. G10877 del 16/09/2021



principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccolo e medie imprese”; 

 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016 avente ad oggetto “Linee guida n. 4 recanti 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

TENUTO CONTO in particolare di quanto indicato al punto 4.2.3, ovvero che “per lavori, servizi e 

forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara 

unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 

del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce 

per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 

attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012); 

 

VISTA la nota n. 517043 del 11 giugno 2021 con la quale il Responsabile della Struttura di diretta 

collaborazione del Presidente “Comunicazione istituzionale” ha trasmesso la proposta presentata da 

La Pecora nera editore snc di Simone Cargiani, con sede in Roma, via Bradano 26/A partita iva 

08525911007 (cod. cred. 99550) e, dichiarando l’interesse della Regione Lazio alla promozione e 

alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari e della cultura enogastronomica del territorio, ha 

chiesto di avviare la procedura amministrativa per l’affidamento alla suddetta società di un servizio 

di promozione istituzionale, con l’impegno di € 24.400,00 (IVA inclusa) sul capitolo U0000R31902 

corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.02.004 

denominato “Pubblicità” dell’es. fin. 2021 e che l’obbligazione scadrà nel corrente anno;  

 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto è stato 

acquisito tramite l’autorità Nazionale Anti Corruzione, il seguente Codice Identificativo Gara 

Z0C323D02C; 

 

RITENUTO di procedere alla stipula contrattuale mediante contratto concluso per mezzo di apposito 

scambio di lettere, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016, il funzionario Roberta Gianfermo in servizio presso l’area Comunicazione 

della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

CONSIDERATO inoltre che con la determinazione a contrarre G09594 del 15/07/2021 è stato 

autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016, per la 

realizzazione del suddetto servizio con l’utilizzo del sistema telematico di acquisto della Regione 

Lazio “STELLA”; 

 

RITENUTO infine, di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile del 

procedimento il funzionario Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Area Comunicazione della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G10877 del 16/09/2021



VISTO il verbale prot. n. 716280 del 14/09/2021 con il quale il RUP ha valutato positivamente 

l’offerta presentata dalla concessionaria La Pecora nera editore snc di Simone Cargiani; 

 

RITENUTO infine, di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile del 

procedimento il funzionario Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Area Comunicazione della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di affidare, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2, lettera a), il servizio di promozione 

istituzionale all’interno della Guida “Roma de La Pecora nera” edizione 2021 alla 

concessionaria La Pecora nera editore snc di Simone Cargiani, con sede in Roma, via Bradano 

26/A partita iva 08525911007 (cod. cred. 99550),   

 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 Responsabile del procedimento il 

funzionario Roberta Gianfermo, in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

 

 di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione relativa 

alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul BURL. 

 

Il codice identificativo di gara da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla Regione inerente il servizio di visibilità di cui sopra è il n. 

Z0C323D02C. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua 

pubblicazione. 

 

 

            Il Direttore 

     Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G10877 del 16/09/2021


